
 
 
 

 

 

 

 

         
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE           

“VINCENZO RAGUSA E OTAMA KIYOHARA - FILIPPO PARLATORE”           
Sede Liceo Artistico: Piazza Generale Euclide Turba 71, 90129 Palermo Tel 091486092 

Sede Istituto Tecnico: Piazza Montevergini 8, 90134 Palermo Tel. 091 333742    
www.iisragusakiyoharaparlatore.edu.it - pais033009@istruzione.it - pais033009@pec.istruzione.it          

 

 
All’Albo – Albo Pretorio Istituto 

Amministrazione Trasparente 
 
 
 
 

Oggetto: Riapertura termini presentazione domande - BANDO SELEZIONE DOCENTE TUTOR PCTO 

ESTERO - Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 

10.6.6B - Progetto : “PCTO all’estero per l’agricoltura innovativa, la grafica ed il CAT” - codice 10.6.6B-FSEPON-

SI-2024- 74 - CUP: B74C24000260006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e10.6.6B 

Visto il progetto “PCTO all’estero per l’agricoltura innovativa, la grafica ed il CAT” presentato e approvato 

nell'ambito del Programma PON "Per la scuola" 2014/2020. 

Vista la proposta progettuale candidatura n. 1093568 di cui al prot. n. 5424; 

Vista la nota del MIM prot. n 52060 del 28.04.2024 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico 

prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti. 

Viste le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dai Fondi strutturali europei” 2014- 

2020; 

Visto il D.I. 129/2018, Titolo V - art. 43 e 48 - “Attività negoziale”; 

Viste la delibera n. 45 del verb.n. 6 del Collegio dei Docenti del 12.03.2024; 

 

 

 

http://www.iisragusakiyoharaparlatore.edu.it/
mailto:pais033009@istruzione.it
mailto:pais033009@pec.istruzione.it




 

Vista la delibera n.852 del verbale n. 10 del consiglio d’Istituto 14.03.2024 . 

Vista l’assunzione in bilancio al Programma Annuale 2024 dell’importo di € 56.312,00 prot. n. 6503 del 

03.04.2024; 

Premesso che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di tutor aventi competenze specifiche nei 

percorsi PCTO previsti per l’attuazione del progetto; 

Considerato  che la Prof.ssa Marchello Simona, individuata quale tutor, essendo in assegnazione provvisoria al 

31.08.2024 ha terminato il servizio presso il nostro Istituto, 

Ritenuto di dover procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle candidature in oggetto 

 
DISPONE 

La riapertura dell’Avviso avente per oggetto la selezione  per l’individuazione ed il reclutamento, sulla base della 

valutazione comparativa dei titoli, di 1 figura di TUTOR INTERNO all’Istituto per l’attuazione del progetto: 

PCTO all’estero per l’agricoltura innovativa, la grafica ed il CAT” - codice 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-74 - 

 Titolo modulo ore 

PCTO Competenze professionali in azienda 60 

PCTO Le competenze professionali in azienda, seconda edizione 60 
 

ART. 1- DESTINATARI DELL’AVVISO 

Possono partecipare al presente avviso di tutor tutti i docenti della sezione Istituto tecnico           per studentesse e 

studenti iscritti nell’anno scolastico 2023-2024 al terzo, quarto, quinto anno dei corsi di istruzione tecnica e 

professionale. 

 
ART 2 – COMPITI DEL DOCENTE TUTOR 

 

Il docente tutor si impegna a svolgere i seguenti compiti specifici nell’ambito del progetto: 

- Partecipare alle riunioni organizzate dall’Istituto; 

- Accedere in piattaforma GPU per la registrazione delle presenze; 

- Collaborare con i referenti (o delegati) del soggetto Partener nell’organizzazione dei percorsi PCTO con le 

aziende del territorio; 

- Accertarsi della buona sistemazioni degli allievi negli alloggi stabiliti, comunicando tempestivamente 

all’Istituto eventuali criticità non risolvibili bonariamente con le agenzie locali, le aziende o il Partner stesso; 

- Collaborare alla stesura delle convenzioni con le strutture/aziende presso le quali gli studenti 

svolgono le attività di PCTO; 

- Coinvolgere le famiglie nelle azioni informative e coadiuvare l’Istituto nella ricognizioni degli atti di rito 

necessari per la regolare attuazione dei percorsi (es. patti formativi, dichiarazioni di responsabilità, 

informative privacy, ecc..); 

- Provvedere giornalmente e documentare le attività e le presenze nella piattaforma di gestione del 

progetto GPU (a seguito ricezione delle credenziali di accesso da parte della scuola); 

- Monitorare il processo di apprendimento dei partecipanti e di valutarne la corretta collocazione 

coerente con l’indirizzo di studio nell’ambito delle attività aziendali; 

- Verificare il rispetto dei patti formativi, degli accordi convenuti con le aziende/agenzie del territorio, con 

le strutture recettive e col Partner dell’Istituto; 

- collaborare con l’ufficio di segreteria per gli adempimenti conclusivi in Piattaforma GPU, in particolare 

riguardo alle schede di osservazione, questionari e indicatori trasversali. 

- Produrre e consegnare all’ufficio protocollo una relazione finale sull’attività svolta 



ART.3- CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’ ALLA SELEZIONE DI TUTOR  

 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

 Titolo di studio idoneo a ricoprire il ruolo per il quale si presenta candidatura; 

 Eventuali esperienze specifiche riconducibili alla posizione per la quale si presenta candidatura; 

 Eventuali altri titoli culturali specifici e/o pubblicazioni riconducibili alla posizione per la quale si 
presenta candidatura, 

1. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

 

Art. 4 - TITOLI DI ACCESSO ALLA SELEZIONE 

 

Griglia valutazione titoli selezione personale docente tutor  
 
 

TITOLI CULTURALI  PUNTEGGIO  AUTOVALUTAZIONE  VALUTAZIONE  

 

Laurea specialistica o 
vecchio ordinamento 

punti 4 per votazione fino a 100 
punti 8 per votazione da 100 a 110 
punti 12 per votazione 110 e lode 

    

Altra laurea specialistica o 
vecchio ordinamento 

 

punti 3 (max. 1 titolo valutabile) 
    

Altra laurea triennale punti 1 (max. 1 titolo valutabile)     

Dottorato di ricerca punti 4 (max. 1 titolo valutabile)     

Master universitario di 
almeno 60 cfu e coerente 
col ruolo da svolgere 

 
punti 2 (max. 1 titolo valutabile) 

    

Altri Master universitari 
di almeno 60 CFU 

 

punti 1 (max 2 titoli valutabili) 
    

Attestato corsi di 
formazione 
(durata almeno 25 ore) 

 
punti 1 (max 10 corsi valutabili) 

    



 
 

Certificazioni linguistiche 

punti 1 livello A2 
punti 2 livello B1 
punti 3 livello B2 
punti 4 livello C1 e oltre 

    

Certificazioni informatiche 
Enti accreditati dal MIM 

punti 1 
(max 2 certificazioni valutabili) 

    

      

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO AUTOVALUTAZIONE  VALUTAZIONE  

 

Incarico di tutor PCTO 
punti 5 per ogni incarico 
(max 20 punti) 

    

Incarico di tutor progetti 
PON/POR/etc. 

punti 3 per ogni incarico 
(max 15 punti) 

    

Attività pregressa come 
accompagnatore studenti a 
visite di istruzione, stage, 
scambi in Italia e all’estero 

 

punti 3 per ogni incarico 
(max 15 punti) 

    

 

Incarico di F.S. PCTO 
punti 1 per ogni incarico 
(max 5 punti) 

    

Incarico gruppo di lavoro 
PCTO 

punti 1 per ogni incarico 
(max. 3 punti) 

    

Incarico di coordinamento 
(dipartimento/classe/gruppi 
di lavoro) 

 

punti 1 per ogni incarico 
(max. 2 punti) 

    

 PUNTEGGIO MAX ATTRIBUIBILE 
100/100 

 
……… / 100  

 
……… / 100  

 

N.B. A parità di punteggio si darà priorità al docente di tutti o parte degli studenti partecipanti. 

 

Art. 5 – DOMANDA DI AMMISSIONE, MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
1. Le istanza di partecipazione alla selezione a ricoprire uno o più posizioni elencate all’art. 1 devono 

essere presentate, utilizzando esclusivamente i modelli allegati al presente avviso e devono pervenire 

ESCLUSIVAMENTE all’indirizzo di posta elettronica istituzionale pais033009@istruzione.it entro e non oltre 

le ore 12:00 del 10.09.2024_ 

L’oggetto dell’istanza dovrà essere il seguente: 

“Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”: 
- Candidatura per docente tutor, 

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione: 

 ALLEGATO 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE; 
 ALLEGATO 2 – SCHEDA AUTOVALUTAZIONE TITOLI; 

 CURRICULUM VITAE E PROFESSIONALE IN FORMATO EUROPEO FIRMATO 

mailto:pais033009@istruzione.it


 La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato 1, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001; 

 La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità 

in corso di validità. 

 L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

 L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 Il Dirigente Scolastico valuterà le istanze pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti, provvederà alla 

valutazione delle istanze pervenute. 

 Qualora i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli incarichi per tutte le 

attività formative previste, verrà emanato ulteriore bando di selezione esterno; 

 Le lettere di incarico saranno emanate per i moduli formativi anche in presenza di un solo curriculum, se 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti nel presente bando. Non saranno prese in considerazione le 

candidature pervenute prima della data di pubblicazione del bando e/o successive alla data di scadenza 

dello stesso.  

La graduatoria provvisoria sarà resa pubblica con affissione all’albo e sul sito web dell’istituto. 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 

reclamo entro il termine massimo di giorni cinque dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si 

intende "ATTO DEFINITIVO" impugnabile solo nelle forme di Legge. 

 Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

In caso di mancata attivazione dei percorsi formativi in oggetto l’Istituto si riserva di non procedere agli affidamenti 

degli incarichi. 

 

ART. 6 - MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE 
 

Sono causa di inammissibilità: Assenza requisiti previsti nell’art. 4 del presente bando; la domanda pervenuta 

in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; assenza della domanda di candidatura o di altra 

documentazione individuata come condizione di ammissibilità. 

ART. 6 - CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE 
 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno. La durata dell’incarico 

sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria.. La determinazione 

del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di 

armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola  disponibilità dell’Istituto il quale prevede con 

il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente 

bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento o il venir 

meno del numero minimo di alunni per ogni modulo. La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute 

di legge, sarà determinata a seconda delle attività da svolgere. 



Per lo svolgimento dell’incarico conferito dalla scuola, il compenso orario lordo per il personale candidatosi 

in qualità di Tutor: è pari ad € 30,00/h lordi omnicomprensivi; 

Tutti gli importi si intendono omnicomprensivi di tutti gli oneri e verranno liquidati previa ricezione dei relativi 

finanziamenti ministeriali. 

La percentuale prevista per la remunerazione non prevede un pagamento di tipo forfetario ma va correlata 

alle ore di servizio effettivamente prestato. L'effettuazione di tali ore dovrà essere dettagliatamente 

documentata in piattaforma durante il PCTO. 

 
 

ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico PICCIURRO SERGIO. 

 

 
1.   

ART. 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

L’interessato autorizza il trattamento dei dati personali ai fini connessi con l’espletamento delle funzioni di 

cui al presente avviso. 

Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati 

personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del presente avviso. 

 

ART. 9 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link        
www.iisragusakiyoharaparlatore.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo 
sito istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente scolastico1 

Prof. Sergio PICCIURRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                    
1 Documento firmato digitalmente ai sensi della legge 82/2005, caricato nel registro di protocollo informatico. 

http://www.iisragusakiyoharaparlatore.edu.it/

		2024-09-04T10:51:40+0200
	SERGIO PICCIURRO




